
サンキョウ便りサンキョウ便り
Vol.1702025 年 新春号

環境トピックス環境トピックス 会社見学会を開催しました！

株式会社サンキョウ－エンビックス

よりよい環境を創造する

〒700-0954 岡山市南区米倉 66 番地 2
TEL：086-242-1035
URL：https://sankyo-ltd.co.jp/

当社では５Ｓ活動(整理、整頓、清掃、清潔、

躾・習慣)によって業務環境の改善に取組ん

でいます。当日は社内での具体的な取組みを

ご紹介しながら、「目的」をもって５Ｓ活動を

行っていることをお伝えしました。

“見える化”の収納では、お褒めの声をいただ

き、特に掃除用具の見える収納や綺麗さに驚

かれていました。実際に見ていただくことで、

会社全体として５Ｓ活動に取組んでいること

を感じていただけたのではないでしょうか。

New   year

2024年10月23日、日頃のご愛顧に感謝の意を表し、お取引先の皆さまへ当社の業務や職場環境を直接

ご覧いただく機会を設けました。会社見学会では私たちの取組みや改善活動についてお話させていただき、

その活動の成果を皆さまにご覧いただきました。ご参加くださった皆様、誠にありがとうございました。

いつでも会社見学へお越しください
皆さまの声

あけましておめでとう！

Q. 本日の見学会の全体の

    満足度はいかがでしたか？ この度はお越しいただいた皆さま、誠にありがとう

ございました。また定員の関係でお断りをした

皆さまには大変申し訳ございません。

現在、同イベントの開催予定はございませんが、

ご連絡いただきましたら社内をご案内いたします。

いつでもお声がけください。

 info@sankyo-ltd.co.jp 

5S 活動 分析室をご案内

お客様からお預かりした試料がどのような工

程を経て分析され、お手元に届く結果となるの

か、なかなかご覧いただく機会がありません。

参加者の皆さまからも「分析室を見てみたい」

「分析について知りたい」とのお声をいただい

ており、環境分析部門の社員が分析室をはじ

め、社内をご案内しました。当日は何の分析機

器でどんな分析ができるのか、品質を保つため

の取組み、精度管理など、皆さまのご質問にお

答えしながらご覧いただきました。

サンキョウ便り秋号でもご紹介した「改善メ

モ」の仕掛けと成果を、実際に見ていただき

ました。改善活動は当社のパフォーマンスを

向上させる手法の一つです。

参加者の皆さまは改善メモそのものや、改善

メモの内容にご興味を持たれた様子で、真似

したいとのお声もいただきました。

改善活動

非常に満足

58.8%

満足

41.2%

(回答数34人)

自社でも3S活動は行っていますが、なかな

か進んでおらず、すばらしいと感じました｡

5Sが行き届いており、分析の精度や、正確性

について、より信頼が高まりました｡

お問い合わせ
（担当/事務部門）

多くのうれしいお言葉をいただき、ありがと

うございました。これからも現状に満足せ

ず、品質の向上に努めてまいります。



相互訪問を通して学ぶ 5S

サンキョウカップ 2024 ～モルック大会～

この日は来年度入社予定の内定者

3名もイベントに参加してくださり、

「緊張していたが、社員の皆さんと

一緒に身体を動かしとても楽しい

時間になった」との声をいただき

ました(^▽^)

モルックとは木製の棒を投げて、12本のピンの倒れ方で得点を競う

フィンランド発祥の老若男女が楽しめるスポーツです。

ルールが明快で分かりやすく、チームメンバーと自然にコミュニ

ケーションが取れ、大盛り上がりの大会となりました。

昨年中は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申し上げます。

本年は 『美意延年』 の想いで、社員一同、

皆様のニーズや期待にお応えしいっそう

社業に精励して参ります。

なにとぞ変わらぬご指導ご鞭撻を

賜りますようお願い申し上げます。

2025年元旦 代表取締役 浅野浩一

上半期の経営指針振返りを行いました。

今期は中期経営計画（3か年計画）の初年

度です。3年後の到達に向けて6分の1が

経過し達成状況を各部門より発表しま

した。全部門共通して「達成に向けて頑

張っていること」を主軸に発表し社員全

員で士気を高めました。

また、株式会社イケル 代表取締役 山下様より「サプライズ理論」

の講話を拝聴しました。お客様を知り、お客様に合った提案やお

客様のお悩みに対する的確なお答えができるよう社員全員で成

長していきます。

上半期の振り返りを行いました。

施設見学や講義を通し、

当社はこれからどんな地

域貢献ができるか、どん

な事業発展ができるかを

社員全員で考える時間と

なり、とても充実した研

修となりました。

職場体験

しっかり学んだ後は、TARI 
USHIMADO名物の絶品BBQ
を堪能しました。当日はあい

にくのお天気でしたが海の

見える最高のロケーション

で新鮮な海鮮や沢山の和牛、

窯焼きのピザなど笑顔溢れ

る時間を過ごしました。

インテックスホールディングス様の取組みで感動したところ

や、サンキョウの未来についてディスカッションを行いました。

サンキョウは今、10年ビジョンの策定に向け未来構築計画が

進行中です！発表は3年後を計画しています。お楽しみに！

今年も岡山市立御南中学校と、吉備中学校の生徒さん4名が職

場体験にやってきました。3日間の体験を通して挨拶の大切さ

と、共に働く人と協力して仕事をする楽しさに気付き、学校生

活にも活かします！と元気よく伝えてくださいました。

3日間という短い時間ではありますが、中学生の皆さんの成長

をひしひしと感じました。今後も、職場体験の受入れを通して

　　　　　　　　　　　　　　　　　地域への貢献を続けて

　　　　　　　　　　　　　　　　　まいります。

第1回社外研修  in TARI USHIMADO グループ ディスカッション

BBQ

産業廃棄物処理業や不動産事業などを行うイン

テックスホールディングス様が手がける「人と自然

の循環」をコンセプトにSDGsを楽しみながら学べる

グランピング施設TARI USHIMADO(瀬戸内市牛窓)

にて社外研修を行いました。

廃木材のチップを活用した無農薬バナナ

農園や､オオテナガエビを養殖する巨大

水槽などの施設見学、代表の金山様より、

インテックスホールディングス様のゼロ・

エミッション実現に向けた循環型社会の

取組みについて講義をしていただきまし

た。バナナ農園

超☆健倶楽部主催

巨大水槽

オオテナガエビ

窯

焼
きピザ

2023年度 CSR報告書を発行しました！

こちらからご覧いただけます

新年あけまして　
おめでとうございます！


